

Số: ~~37~~/KH-TrMNCH

Cộng Hiền, ngày 15 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh năm học 2023 – 2024

Căn cứ Thực hiện Thông tư số 52/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT ban hành Điều lệ trường mầm non; Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Thực hiện Công văn số 996/SGDDĐT-KTKĐ, ngày 14/4/2023 của Sở GD&ĐT Hải Phòng về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023-2024;

Thực hiện Công văn số 786/UBND- GD&ĐT, ngày 28/4/2023 của UBND huyện và phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Vĩnh Bảo về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023-2024; Quyết định số 456/QĐ - PGDDĐT, ngày 20/6/2023 của phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Vĩnh Bảo về việc thành lập Hội đồng tuyển sinh vào các lớp mầm non và các lớp đầu cấp phổ thông năm học 2023-2024;

Căn cứ vào thực trạng đội ngũ cán bộ, giáo viên, cơ sở vật chất của nhà trường và kết quả điều tra phổ cập giáo dục năm 2023 trên địa bàn xã Cộng Hiền;

Trường mầm non Cộng Hiền xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2023 – 2024 như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Đảm bảo đủ cho con em trong toàn xã đến trường học theo nhu cầu đến trường của trẻ.

- Thực hiện tốt nhiệm vụ và mục tiêu phổ cập giáo dục trẻ 5 tuổi.
- Thực hiện tốt công tác tuyển sinh theo đúng quy chế, hướng dẫn tuyển sinh của các cấp.
- Thực hiện tuyển sinh trực tuyến đảm bảo nhanh, thuận tiện, tiết kiệm thời gian cho cha mẹ trẻ.

2. Yêu cầu.

- Tuyên truyền, nâng cao ý thức trách nhiệm của cha mẹ trẻ về việc quan tâm chăm lo, tạo điều kiện đưa con đến trường .
- Nhà trường chuẩn bị đầy đủ CSVCS, nội dung thông báo để việc tuyển sinh diễn ra an toàn, trật tự đúng quy định.
- Đảm bảo tổ chức tuyển sinh đúng quy chế, chính xác, công khai, công bằng, khách quan, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh. Góp



phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong nhà trường. Thực hiện có hiệu quả phổ cập giáo dục cho trẻ 5 tuổi trước khi vào lớp 1.

- Phát huy và sử dụng hiệu quả CSVC, đội ngũ cán bộ, giáo viên trong trường.

- Triển khai tuyển sinh trên hệ thống đảm bảo đúng quy trình, đầy đủ các bước, đảm bảo chính xác.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng tuyển sinh:

Trẻ sinh từ 13 tháng đến 72 tháng tuổi, có hộ khẩu thường trú tại xã Cộng Hiền

2. Chỉ tiêu tuyển sinh

***/ Quy mô số lớp, số học sinh năm học 2021 - 2022:**

Độ tuổi	Số lớp	Số trẻ trên địa bàn	Chỉ tiêu tuyển sinh năm học 2023 - 2024	Học sinh năm 2022 - 2023 lưu lại	Chỉ tiêu tuyển mới
NT 0 - 12 tháng (Sinh năm 2023)	0	21			
NT 13 - 24 tháng (Sinh năm 2022)	1	61	25	2	23 trẻ
NT 24 - 36 tháng (Sinh năm 2021)	2	90	60	30	30 trẻ
Trẻ 3 - 4 tuổi (Sinh năm 2020)	3	105	100	70	30 trẻ
Trẻ 4 - 5 tuổi (Sinh năm 2019)	3	82	82	72	10 trẻ
Trẻ 5 - 6 Tuổi (Sinh năm 2018)	3	92	93	86	7 trẻ
Tổng	12	451	360	260	100

3. Hồ sơ tuyển sinh

- 01 đơn xin gửi trẻ vào trường (Theo mẫu của nhà trường)
- 01 Giấy khai sinh bản sao có công chứng
- 01 bản photo sổ hộ tịch hộ khẩu.
- 01 sổ theo dõi sức khỏe của trẻ (Theo mẫu của nhà trường)
- 01 biểu đồ theo dõi tăng trưởng của trẻ (Theo mẫu của nhà trường)
- 01 bản photo thẻ bảo hiểm y tế

4. Hình thức và thời gian tuyển sinh:

4.1. Tuyển sinh trực tuyến:

+ Triển khai thử nghiệm: từ ngày 19/6 đến ngày 26/6/2023.

+ Triển khai chính thức: Từ ngày 03/7-> 22/7/2023. Phụ huynh học sinh sử dụng mã định danh cá nhân và mật khẩu truy cập vào hệ thống tuyển sinh đầu cấp tại địa chỉ: <http://tsdc.haiphong.edu.vn> để đăng ký.

4.2. Tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp:

+ Là những trẻ chưa đăng ký trên hệ thống tuyển sinh trực tuyến thì cha mẹ trẻ đến trường làm thủ tục tuyển sinh trực tiếp.

Thời gian: Tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp từ ngày 24/7/2023 đến ngày 29/7/2023 nhận hồ sơ trực tiếp tại trường mầm non vào các ngày trong tuần.

(Buổi sáng: Từ 7 giờ 30 phút đến 11 giờ. Buổi chiều: Từ 14 giờ đến 17 giờ)

Địa điểm: Tại trường Mầm non Cộng Hiền. SĐT hỗ trợ: 0383625631 - 0369151296

Lưu ý: Đối với trẻ mầm non có nhu cầu đi học trong năm học nhưng chưa đi học ngay từ đầu năm học, trong thời gian tuyển sinh, phụ huynh phải đến cơ sở giáo dục mầm non để nộp hồ sơ và thực hiện các thủ tục tuyển sinh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng tuyển sinh

- Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh: Xây dựng Kế hoạch tuyển sinh, ra thông báo tuyển sinh, công khai chỉ tiêu tuyển sinh và triển khai thực hiện kế hoạch tuyển sinh tại đơn vị, phân công các thành viên thực hiện nhiệm vụ.

- Phó hiệu trưởng - Phó chủ tịch Hội đồng tuyển sinh phụ trách tiếp nhận hồ sơ, tổ chức xét duyệt hồ sơ định biên trẻ vào lớp.

- Các thành viên của Hội đồng tuyển sinh chịu trách nhiệm phối hợp tuyên truyền về công tác tuyển sinh trên hệ thống, hướng dẫn, giám sát đôn đốc hỗ trợ cha mẹ trẻ đăng ký tuyển sinh cho con bằng hai hình thức trực tiếp và trực tuyến, kiểm tra kết quả sau khi cha mẹ trẻ đăng ký cho trẻ đi học trong năm học 2023 – 2024.

- Hướng dẫn cha mẹ trẻ nộp hồ sơ nếu trẻ đi học lần đầu.

- Thực hiện tuyển sinh theo quy định: Nếu số trẻ đăng ký đi học bằng số chỉ tiêu thì thực hiện theo quy định; nếu số trẻ nhiều hơn số chỉ tiêu thì thực hiện xét tuyển theo thứ tự ưu tiên: Trẻ là con gia đình chính sách, trẻ có hộ khẩu tại Cộng Hiền, trẻ 5 tuổi, ...

- Báo cáo kết quả tuyển sinh đợt I trước ngày 15/8/2023

- Báo cáo kết quả tuyển sinh đợt II trước ngày 31/3/2024

2. Hình thức tuyên truyền công tác tuyển sinh

- Nhà trường phối hợp với UBND xã Cộng Hiền tuyên truyền vận động trẻ ra lớp bằng các hình thức như:

+ Tuyên truyền trên hệ thống loa đài phát thanh

+ Giáo viên trực tiếp đến các gia đình có con em trong độ tuổi để thông báo tuyển sinh, công khai chỉ tiêu tuyển sinh và cho cha mẹ trẻ đăng ký cho trẻ đi học,



hướng dẫn đăng kí tuyển sinh trên hệ thống và làm hồ sơ theo quy định để cho trẻ đến trường.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh năm học 2023 - 2024 của trường mầm non Cộng Hiền. Đề nghị Hội đồng tuyển sinh, các bộ phận, CBGVNV nhà trường phối hợp thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả những nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2023 – 2024.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT huyện;
- UBND xã Cộng Hiền;
- Ban CDTS;
- Lưu: VT



HIỆU TRƯỞNG

Handwritten signature
HIỆU TRƯỞNG
Nguyễn Thị Nhâm